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Seminaret e Trajnimit te Projektit Elisa

Projekti ELISA i drejtohet ndermarrjeve te vogla dhe te mesme (SMEs) ne
Europen juglindore dhe synon t'i ndihmoje ato te adaptojne mjetet e
e-business per promovimin e produkteve dhe sherbimeve te tyre dhe duke
fituar akses ne tregjet e reja. SMEs qe do marrin pjese, do te marrin njohuri
mbi perdorimin e Teknologjive te Informacionit dhe te Komunikimit dhe mbi
Internetin, gjate veprimeve ditore, nepermjet seminareve te trajnimit. 

Seminaret e trainimit perfshijne nje total prej 10 oresh (te ndare ne sesione).
Pjesmarrja ne seminare eshte pa pagese. Ne perfundim te pjesmarrjes ne
seminar, çdo SME pajiset me nje çertifikate pjesmarrjeje dhe  me materi-

alin perkates te  trainimit.  

Çeshtjet qe do te mbulohen jane:

B Njohuri baze IT per bizneset (perdorimi i internetit, e-mail, krijimi i
web-siteve) 

B Njohja me biznesin elektronik (aplikimi i tregtise elektronike, realizimi
i shitjeve on-line, e-prokurimet, etj.)  

B Sipermarrja ne internet (krijimi i nje e-ndermarrjeje, mesimi i
web-marketing, e-CRM etj.)  

Per çdo informacion shtese mbi seminaret ju mund te drejtoheni tek personi

i kontaktit ne vendin tuaj nepermjet ELISA web site:
http://www.elisa-project.net/Contact.php?language=en . 

Partneret e projektit

B Rrjeti Grek i Kerkimit dhe Teknologjise (GRNET), Greqi
B Universiteti Free i Berlinit (U-Berlin), Gjermani   
B Universiteti i Maribor (U-Maribor), Slloveni
B DANUBE, Austri
B SYSTEMA, Greqi
B Akademia e Shkencave te Shqiperise, Instituti i Informatikes dhe

Matematikes se Aplikuar (INIMA), Shqiperi  
B Agjencia Shqiptare e Biznesit dhe Investimeve - Shqiperi
B Universiteti St. Cyril and Methodius, Macedonian Academic and 

Research Network (MARnet), Maqedoni
B Shoqata Maqedonase per Teknologjine e Informacionit (MASIT),

Maqedoni
B Universiteti i Beogradit (AMREJ), Serbi
B Shoqata e informatikes, telekomunikacionit, dhe menaxhimit (JURIT), 

Serbi
B Fondacioni i Shoqerise se Informacionit dhe Teknologjise

(IST Foundation), Bullgari
B Agjencia Shteterore per Teknologjine e Informacionit dhe Komunikimit

(SAITC), Bullgari 

Projekti ELISA realizohet nen programin INTERREG IIIB/ CADSES dhe eshte i bashke financuar 75%
nga Fondi Zhvillimit Rajonal Europian dhe 25 % nga Fonde kombetare  
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Rezultate dhe efekte te pritura nga projekti 

B Rritja e informimit te politikeberesve mbi rendesine e aksesit ne njohurite
dhe shoqerite e informacionit per NVM-te

B Pershpejtimi i penetrimit te ICT ne NVM-te nga vendet perfituese 

B Permiresimi i performances se biznesit nepermjet adoptimit te praktikave 
me te mira te biznesit elektronik.

B Adoptimi i te mesuarit elektronik si nje praktike mbeshtetese trajnimi 

B Permiresimi i bashkepunimit te bizneseve midis vendeve  

B Krijimi i nje lidhje midis rrjeteve akademike dhe te biznesit ne nje nivel
nderkombetar 

Ne vazhdim, rekomandime te projektit,
know-how, etc, do te shperndahen ne
zonen e CADSES dhe do te jene te
disponueshme dhe per publikun e gjere. 

Partneriteti ELISA: 

Partneriteti Elisa eshte nje rrjet njerezor i forte dhe dinamik, i cili konsiston ne

Kerkime Universitare dhe Kombetare, dhe organizata perfaqesuese te Biznesit, te

cilat fuqizojne projektin me faktoret e meposhtem:

B burime dinamike, talente, nivel i larte i te diplomuarve ne IT te cilet zakonisht
largohen nga vendi, nje rrjet shume i shpejte kerkimi, lidhja e tyre ne nje nivel nder-
nacional dhe krijimi i mundesive per nje permbajtje te pasur te multimedias dhe
aplikime nderaktive.     

B nje marrdhenie e forte e partnereve ne vendet perfituese me Institucionet
Qeveritare dhe Politikeberesit e IT.

B eksperience e madhe mbi trainimin e NVM-ve (praktika me e mire e BE,
Inisiativa Go On Line ne Greqi) dhe mbi sistemet dhe metodologjite te mesuarit dhe
te dhenit mesim nepermjet internetit. 

Vlera e Shtuar ELISA: 

ELISA mbeshtetet nga krijimi i nje pakete dinamike instrumentash - njerezore,
teknike, strukturore, organizative - te cilat mund te perdoren nga politikeberesit
ose institucionet e pershtatshme me qellim zbatimin e politikave te cilat do te per-
miresojne perdorimin e ICT ne NVM-te lokale. Keto instrumente jane:  

B platforme interaktive, shumegjuheshe e te mesuarit nepermjet

internetit (www.elisa-project.net/moodle). Qellimi i kesaj platforme eshte te
siguroje nje instrument te mesuari afatgjate e te zakonshem per trajnimet e
perkohshme te NVM-ve lokale.

B trajnim e-business shumegjuhesh dhe i pershtatur per NVM-te: Kjo pjese
i adresohet NVM-ve lokale dhe perfshin seksione mbi njohurite baze te IT, parathe-
nie per biznesin elektronik, sipermarrja ne internet, teste on-line, nje guide per
NVM per te krijuar nje plan biznesi dhe nje raport mbi ekonomine dixhitale lokale.  

B Grupi i Punes i Tutoreve: Per cdo vend eshte formuar nje  grup pune me 6
tutore te trajnuar dhe certifikuar. Me zbatimin potencial te politikave te trajnimit
(te bazuara ne praktikat me te mira te eksperiences Greke Go On Line), ky grup
pune do te organizoje seminare trajnimi pilot, ose to trajnoje trajnere te tjere.

B Koncepti Tele - seminar dhe kerkesat, Seminaret ne distance per tutoret e
ELISA jane bere duke perdoruar video-konference dhe instrumenta te te mesuarit
elektronik, Qytetet EJL jane lidhur  (si Athine- Beograd, Athine -Sofie etj) per te
theksuar qe mesimi ne distance eshte i mundur. 

B Seminaret e trajnimit pilot per NVM-te: Grupi i punes se tutoreve do te
organizoje 10 ore seminari per 30 NVM per cdo shtet, testime, procedura dhe
metodologji trajnimi.  

Rreth ELISA: 

ELISA ka si qellim permiresimin e aksesit ne njohurite dhe Shoqerite e
Informacionit, per NVM-te ne Europen Jug-Lindore, sic jane Shqiperia,
Bullgaria, Maqedonia dhe Serbia, nepermjet nje kooperimi te ngushte ne
nivel ndernacional te komuniteteve akademike dhe te biznesit. 

ELISA ka si synim zhvillimin e konkurrueshmerise dhe praktikave te biznesit
ne eren e shoqerise se informacionit dhe ekonomise dixhitale globale te
NVM-ve ne EJL, te cilat varen shume nga perdorimi produktiv i Teknologjive
te Komunikimit & Informacionit (ICT) Penetrimi i ICT ne kete rajon eshte
aktualisht shume i kufizuar, krahasuar me mesataren europiane. 

.Te adaptohet ICT ne punen tuaj ditore
.Aplikoni per pjesmarrje ne trainimin ELISA: ajo eshte krijuar per

t’ju ofruar njohurite e e-biznesit
.Trajnimi nepermjet e-mesimit dhe tele-konferencave eshte nje metode

me kosto te ulet per te permiresuar kompetivitetin e ndermarrjes tuaj 
.Masat politike ne nivel vendi per zhvillimin e ICT ne Europen Jug-Lindore, do te

shtrijne me tej rezultatet e priteshme te projektit ELISA 
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